

wprost



Raport

BIAŁO-CZERWONY KAPITAŁ

PARTNERZY GŁÓWNI

PARTNER



Biało-czerwony kapitał

CZEMPIONI POLSKIEJ GOSPODARKI

*Patrząc na wyniki spółek z polskim kapitałem lub z przewagą polskiego kapitału, **NIE POWINNIŚMY CZUĆ ŻADNYCH KOMPLEKSÓW WOBEC MIĘDZYNARODOWYCH KORPORACJI. DOBRZE RADZĄ SOBIE ZARÓWNO SPÓŁKI SKARBU PAŃSTWA, JAK I FIRMY PRYWATNE.** Te pierwsze odegrały ważną rolę w stabilizowaniu polskiej gospodarki w czasie pandemii i po wybuchu wojny w Ukrainie. Ich obecność powoduje efekt synergii, bo pomagają mniejszym rodzimym firmom, a płacone przez nie podatki finansują wydatki samorządów i całego państwa.*

Tekst: **Jan Matura**

Biało-czerwony kapitał

Każdego roku Ministerstwo Finansów wskazuje przedsiębiorstwa, które są największymi płatnikami podatku CIT. W 2021 roku (dane za 2022 rok zostaną podane jesienią) w kategorii „Firmy indywidualne” w piątce największych płatników znalazły się trzy podmioty z wyłącznie polskim kapitałem. Polski Koncern Naftowy Orlen SA wpłacił do kasy państwa ponad 1,5 mld zł i zajął pierwsze miejsce w zestawieniu. PGNiG SA zapłacił blisko 1,2 mld zł CIT i zajął drugie miejsce. Na trzecim znalazł się Cyfrowy Polsat SA z blisko 720 mln zł podatku.

W kategorii „Grupy kapitałowe” w pierwszej piątce płatników znalazły się cztery firmy z polskim kapitałem: KGHM (blisko 1,5 mld zł), PKO BP SA (ponad 1,4 mld zł), PZU (ponad 625 mln zł; czwarte miejsce) i PGK PGE (ponad 616 mln zł; miejsce 5).

Spółki z polskim kapitałem nie działają w próżni: wszystkie rywalizują z zagranicznymi korporacjami, za którymi stoją miliardy dolarów. Mimo to, w silnie konkurencyjnym środowisku udaje im się notować zy-

Biało-czerwony kapitał

ski. Przykładowo, skonsolidowane przychody Grupy Kapitałowej KGHM za 2022 rok wyniosły 33,8 mld zł, czyli o 13,6 proc. więcej niż w 2021 roku. Zysk netto za ubiegły rok wyniósł 4,8 mld zł a skorygowana EBIDTA osiągnęła wartość 8,9 mld zł.

Podobnie z PZU: ten ważny gracz polskiego rynku kapitałowego – największa firma ubezpieczeniowa w kraju, tak pod względem wielkości obrotów i liczby klientów, jak i liczby oddziałów, pracowników i współpracujących agentów – w ubiegłym roku zanotował najlepszy od 13 lat wynik pod względem zysku netto.

Gospodarczy patriotyzm

Każdy z nas słyszał hasła wzywające do kupowania polskich produktów, ale nie zawsze zdajemy sobie sprawę, że istnieje związek między decyzjami zakupowymi a naszym dobrobytem. Jeśli kupujemy produkty i usługi polskich firm, to te pieniądze zostają w Polsce, a przy tym wspieramy tworzenie i utrzymywanie miejsc pracy w kraju. Jeśli jednak kupujemy produkty i usługi za-



**Wy
zmieniacie
najbliższe Wam otoczenie**

Biało-czerwony kapitał

graniczne, to nasze pieniądze wędrują zagranicę, a przy okazji utrzymujemy miejsca pracy za granicą.

”*Korzystanie z usług firm z polskim kapitałem – bez różnicy, czy to spółki Skarbu Państwa, czy prywatne – **WPI-SUJE SIĘ W PATRIOTYZM GOSPODAR-CZY.***

Pojęcie patriotyzmu gospodarczego jest nieostre, to zjawisko wielowymiarowe. Z punktu widzenia firm to rozwijanie działalności w kraju i płacenie w nim podatków, wykorzystywanie rodzimych technologii, odpowiedzialna postawa kupowania polskich produktów oraz odpowiedzialna postawa firmy wobec pracowników, klientów i lokalnych społeczności – a to w dalszym ciągu nie są wszystkie elementy składające się na to zjawisko.

Z punktu widzenia konsumentów to natomiast wybieranie polskich produktów. W sklepach można je łą-

Biało-czerwony kapitał

two zidentyfikować, wystarczy spojrzeć na kod kreskowy. Jeśli rozpoczyna się od liczby „590”, to znaczy, że został wyprodukowany w Polsce.

Bezpieczeństwo finansowe

Ostatnie lata przyniosły dwa „szoki kryzysowe” – najpierw pandemię, która skutkowałą m.in. przerwaniem ciągłości dostaw z rynków azjatyckich, a później wojnę w Ukrainie.

W tych trudnych okolicznościach
OGROMNĄ ROLĘ W STABILIZOWANIU GOSPODARKI ODEGRAŁY SPÓŁKI SKARBU PAŃSTWA oraz niezależne instytucje, takie jak Narodowy Bank Polski.

Polska weszła do elitarnej ligi gospodarek, które nie tylko relatywnie dobrze przetrwały globalny kryzys finansowy z lat 2007–2012 i pandemię COVID-19, lecz także wykorzystały oba te wyzwania do zwiększenia swojego

Biało-czerwony kapitał

potencjału. Reakcja na te wyzwania pokazała, że Polska jest silnym państwem, a Narodowy Bank Polski – instytucją, która skutecznie realizuje swoje cele ustawowe.

Przykładowo dzięki polityce sukcesywnej akumulacji aktywów rezerwowych NBP, w obliczu wojny w Ukrainie, dysponował adekwatnym poziomem rezerw oraz odpowiednim zestawem instrumentów, aby – w razie potrzeby – móc przeciwdziałać szokom na rynkach finansowych.

Z kolei Giełda Papierów Wartościowych już od ponad 30 lat służy jako miejsce do pozyskiwania przez firmy kapitału. Umożliwia ona przedsiębiorcom pozyskiwanie kapitału poprzez emisję i sprzedaż swoich akcji. Ponadto oferuje wiele instrumentów zabezpieczających transakcje handlowe.

Bezpieczeństwo energetyczne

Firmy z polskim kapitałem nie tylko tworzą niezależność i siłę naszej gospodarki. Ich prężna działalność wspiera też setki innych firm. Koncerny budują infra-



ORLEN SYNTHOS GREEN ENERGY

GE HITACHI
BWRX-300

**My
inwestujemy
w czystą i tanią
energię z małego atomu**

Biało-czerwony kapitał

strukturę, z której korzystają mniejsze podmioty, a także zapewniają bezpieczeństwo (energetyczne, infrastrukturalne, finansowe) dla firm z różnych sektorów.


Za przykład działań wzmacniających bezpieczeństwo energetyczne państwa mogą posłużyć wysiłki podejmowane przez spółki GAZ-SYSTEM i PERN. Pierwsza z wymienionych wdraża strategię dywersyfikacji dostaw gazu do Polski. Do najważniejszych projektów zrealizowanych przez GAZ-SYSTEM należy budowa gazociągu Baltic Pipe oraz interkonektorów gazowych z Litwą i Słowacją, a także rozbudowa krajowej sieci przesyłowej i Terminala LNG w Świnoujściu. W najbliższych latach spółka planuje zrealizować także projekt terminala FSRU w rejonie Gdańska.

PERN wdraża strategiczne inwestycje w nowe zbiorniki na ropę naftową i paliwa oraz nowe rurociągi przesyłowe – infrastruktura krytyczna firmy pozwala Polsce w skuteczny sposób dywersyfikować dostawy surowca i paliw. W ciągu ostatnich sześciu lat, pojemności na paliwa wybudowane przez PERN zwiększyły się

Biało-czerwony kapitał

aż o blisko 0,6 mln m sześć. PERN wybudował w tym czasie 20 nowych zbiorników paliwowych. W 2022 roku do eksploatacji trafiło siedem z nich. Jednocześnie pod koniec czerwca ubiegłego roku ruszyła budowa kolejnych ośmiu magazynów.

Ważnym wątkiem bezpieczeństwa energetycznego jest transformacja sektora energetycznego. Warto w tym miejscu wspomnieć o działaniach podejmowanych przez Eneę. Spółka stawia sobie za cel strategiczny osiągnięcie neutralności klimatycznej do 2050 r. (poprzez stopniowe odchodzenie od węgla na rzecz odnawialnych źródeł energii).

Enea podejmuje też inicjatywy i projekty związane z rozwojem nowych technologii, takich jak magazynowanie energii czy elektromobilność. Dość wspomnieć, że w latach 2023-2042 Enea chce przeznaczyć ponad 68 mld zł na inwestycje, z czego blisko 14 mld zł na projekty związane z odnawialnymi źródłami energii. 



Dbamy o wartość polskiego pieniądza

NBP dba o fundamenty polskiej gospodarki

Dzięki dbałości o solidne fundamenty gospodarki i silną pozycję finansową banku centralnego, Polska weszła do elitarnej ligi gospodarek, które nie tylko relatywnie dobrze przetrwały globalny kryzys z lat 2007-2012 i pandemię COVID, lecz także wykorzystywały oba te wyzwania do zwiększenia swojego potencjału.



Siedziba
Narodowego
Banku Polskiego
w Warszawie

Jednym z kluczowych obszarów działalności NBP jest zarządzanie rezerwami dewizowymi. Ich wartość przekroczyła na koniec 2022 r. 156 mld euro, zwiększając się w ciągu ostatniej dekady niemal dwukrotnie. To niezwykle istotne, gdyż aktywa rezerwowe zapewniają wiarygodność płatniczą polskiego państwa, w tym pośrednio także sektora prywatnego.

156 mld euro



WARTOŚĆ
REZERW DEWIZOWYCH
NBP NA KONIEC 2022 R.

Mimo niesprzyjających warunków na świecie NBP uzyskuje bardzo dobre wyniki inwestycyjne. Suma wpłat z zysku NBP do budżetu państwa dokonanych w latach 2016-2022 wynosi 43,3 mld złotych.

43,3 mld zł

SUMA WPŁAT Z ZYSKU NBP
DO BUDŻETU PAŃSTWA
W LATACH
2016-2022



Jednym z filarów strategii inwestycyjnej NBP jest sukcesywne zwiększanie zasobów złota, które jako tzw. *safe haven asset* skutecznie dywersyfikuje ryzyko związane z pozostałymi inwestycjami. W latach 2018–2019 bank centralny zakupił 125 ton złota, zwiększając zasób kruszcu do blisko 230 ton, co stanowi ok. 8% oficjalnych aktywów rezerwowych NBP.

230 ton złota

W ZASOBACH NBP

ok. **8%**

OFICJALNYCH
AKTYWÓW
REZERWOWYCH
NBP



Wysoki poziom rezerw umożliwił NBP udostępnienie Narodowemu Bankowi Ukrainy linii swapowej na parze dolar amerykański/hrywna do kwoty 1 mld USD. Środki te mają ograniczyć ryzyko dalszej destabilizacji sytuacji polityczno-gospodarczej Ukrainy, co miałyby negatywny wpływ na stabilność systemu finansowego w Polsce.

1 mld USD

WARTOŚĆ
LINII SWAPOWEJ
DLA NARODOWEGO
BANKU
UKRAINY



Biało-czerwony kapitał: Narodowy Bank Polski



NBP DBA O MOCNE FUNDAMENTY POLSKIEJ GOSPODARKI

Fot. Materiał NBP

Biało-czerwony kapitał: Narodowy Bank Polski

*Ostatnie kryzysy pokazały, że Polska jest silnym państwem, a **NARODOWY BANK POLSKI – INSTYTUCJĄ, KTÓRA SKUTECZNIE REALIZUJE SWOJE CELE USTAWOWE.** Nasz kraj wszedł do elitarnej ligi gospodarek, które nie tylko relatywnie dobrze przetrwały globalny kryzys finansowy z lat 2007–2012 i pandemię COVID-19, lecz także wykorzystwały te wyzwania do zwiększenia swojego potencjału. Polską gospodarkę – w obliczu wyzwań, przed którymi stanęła – swoimi działaniami wspiera Narodowy Bank Polski.*

*Tekst: **Materiał Partnera***

Stabilność makroekonomiczna i duży zasób rezerw okazały się bezcenne, gdy zaledwie dwa lata po wybuchu pandemii Polska musiała stawić czoła kolejnemu kryzysowi – tym razem o podłożu geopolitycznym. Agresja zbrojna Rosji przeciw

Biało-czerwony kapitał: Narodowy Bank Polski

Ukrainie wywołała katastrofę humanitarną i polityczno-gospodarczą, której pełna skala dziś jeszcze nawet nie jest znana. Masowy exodus ludności cywilnej, zaburzenia w łańcuchach dostaw, ograniczenia w podaży surowców energetycznych i żywnościowych, a także zawirowania na rynkach finansowych i silny wzrost awersji do ryzyka – to tylko kilka wyzwań, z którymi świat musiał się zmierzyć.

Wysoki poziom rezerw umożliwia działanie w nadzwyczajnych czasach

Jednym z obszarów działalności NBP, który wpływa na pozycję polskiej gospodarki, jest zarządzanie rezerwami dewizowymi.

Narodowy Bank Polski zarządza rezerwami dewizowymi, dbając o maksymalizowanie ich zyskowności w długim terminie, przy zapewnieniu bezpieczeństwa i zachowania niezbędnego poziomu płynności. NBP inwestuje rezerwy w typowe instrumenty stosowane przez banki centralne. Zdecydowana ich więk-

Biało-czerwony kapitał: Narodowy Bank Polski

szość jest inwestowana w emisje rządów głównych krajów rozwiniętych, w papiery emitowane przez instytucje międzynarodowe oraz samorządy i agencje rządowe. Istotną część rezerw dewizowych stanowi złoto monetarne.

„*Na koniec 2022 r. oficjalne aktywa rezerwowe Polski, zarządzane przez NBP, WYNOŚIŁY 156,5 MLD EURO, ZWIĘKSZAJĄC SIĘ W CIĄGU OSTATNIEJ DEKADY NIEMAL DWUKROTNIE. Tempo akumulacji rezerw dewizowych NBP było zgodne z trendem światowym.*

Co niezwykle istotne, obecna wielkość aktywów rezerwowych NBP zapewnia zachowanie właściwego poziomu powszechnie stosowanych wskaźników adekwatności rezerw, odzwierciedlających przede wszystkim potencjalne potrzeby bilansu płatniczego w sytuacjach kryzysowych.

Biało-czerwony kapitał: Narodowy Bank Polski

Fakt ten jest uwzględniany m.in. przy ocenie stabilności makroekonomicznej i finansowej dokonywanej przez Międzynarodowy Fundusz Walutowy, agencje ratingowe czy też inwestorów zagranicznych. Odpowiedni poziom rezerw wzmacnia więc wiarygodność płatniczą polskiego państwa, co obniża koszt finansowania na rynkach globalnych, również sektora prywatnego.

Dzięki polityce sukcesywnej akumulacji aktywów rezerwowych Narodowy Bank Polski miał u progu kryzysu adekwatny poziom rezerw oraz dysponował odpowiednim zestawem instrumentów, aby – w razie potrzeby – móc przeciwdziałać szokom na rynkach finansowych.

W szczególności NBP był gotowy w każdej chwili, by wspierać sektor bankowy lub stabilność rynków finansowych, reagować na nadmierne wahania kursu złotego, które mogłyby zakłócić sprawne funkcjonowanie rynku walutowego, finansowego lub też negatywnie wpłynąć na stabilność finansową czy skuteczność realizowanej przez NBP polityki pieniężnej.

Biało-czerwony kapitał: Narodowy Bank Polski

230 ton złota wspiera bezpieczeństwo finansowe Polski i Polaków w sytuacjach kryzysowych

Jednym z filarów strategii inwestycyjnej NBP jest sukcesywne zwiększanie zasobów złota. W latach 2018–2019 bank centralny zakupił 125 ton kruszcu, zwiększając jego zasób do około 230 ton, co odpowiada około 9 proc. aktywów rezerwowych NBP.

Złoto stanowi istotny składnik rezerw dewizowych banków centralnych. Jest postrzegane jako strategiczny element aktywów. Nie niesie ono ryzyka kredytowego, rozumianego jako możliwość niewywiązania się emitenta z zobowiązań.

Złoto nie ma bezpośrednich powiązań z polityką gospodarczą jakiegokolwiek kraju. Istnieją ograniczone zasoby złota, a jego fizyczne cechy to trwałość i praktycznie niezniszczalność. Złoto traktuje się jako tzw. bezpieczną przystań (tzw. *safe haven asset*), gdyż jego wartość zazwyczaj rośnie w warunkach podwyższonego ryzyka kryzysów finansowych czy też politycz-

Biało-czerwony kapitał: Narodowy Bank Polski

nych. Przekłada się to na stosunkowo niskie powiązanie złota z głównymi klasami aktywów, co zwiększa pozytywny efekt dywersyfikacji portfela rezerw dewizowych NBP.

Strategia zarządzania rezerwami walutowymi przyjęta przez Zarząd Narodowego Banku Polskiego w 2020 r. zakłada dalsze zwiększanie zasobów złota, a skala i tempo tego procesu będą zależały od dynamiki oficjalnych aktywów rezerwowych i uwarunkowań rynkowych.

Swobodny dostęp do gotówki dzięki strategicznej gotowości NBP

W pierwszych dniach wojny rosyjsko-ukraińskiej wielu Polakom obserwującym to, co się dzieje za naszą wschodnią granicą, udzieliły się obawy o niepewność jutra. Ten niepokój znalazł odzwierciedlenie w gwałtownym wzroście zapotrzebowania na gotówkę. Bank centralny był na tę okoliczność dobrze przygotowany dzięki przyjętej przez NBP Narodowej Strategii Bezpieczeństwa Obrotu Gotówkowego.

Biało-czerwony kapitał: Narodowy Bank Polski

W efekcie Narodowy Bank Polski dysponował wystarczającymi zapasami gotówki, w pełni umożliwiającymi pokrycie zapotrzebowania klientów banków na pieniądze gotówkowe. Wszystkie zamówienia banków były realizowane bez limitów wartościowych, w pełnej strukturze nominalowej, na terenie całego kraju. Dzięki temu szybko udało się opanować panikę i zapewnić klientom banków nieograniczony dostęp do gotówki.

NBP dba o polską gospodarkę i wspiera Ukrainę

Wysoki poziom rezerw dewizowych umożliwił NBP udostępnienie Narodowemu Bankowi Ukrainy linii swapowej na parze dolar amerykański/hrywna do kwoty 1 mld dolarów. Celem tego działania było ograniczenie ryzyka dalszej destabilizacji sytuacji polityczno-gospodarczej Ukrainy, co miałoby negatywny wpływ na stabilność systemu finansowego także w Polsce. Umowa o linii swapowej stanowi istotne wsparcie dla ukraińskiego banku centralnego.

Biało-czerwony kapitał: Narodowy Bank Polski

W kwietniu 2023 r. Narodowy Bank Polski poinformował, że – biorąc pod uwagę nadzwyczajne okoliczności związane z trwającą agresją Rosji na Ukrainę – zdecydował o przedłużeniu umowy o linii swapowej na parze walutowej dolar amerykański/hrywna, zawartej pomiędzy bankami centralnymi Polski i Ukrainy w marcu 2022 r.

Warunki umowy pozostały niezmiennicze: **MAKSYMALNA WIELKOŚĆ TRANSAKCJI STANOWI RÓWNOWARTOŚĆ 1 MLD DOLARÓW**; umowa została zawarta na rok z możliwością jej przedłużenia.

Oprócz wymiaru gospodarczego, kryzys ma też swój dramatyczny wymiar humanitarny, którego jednym z przejawów jest ucieczka milionów ludzi przed bombardowaniami sił rosyjskich. Wielu przedstawicieli dzielnego narodu ukraińskiego znalazło schronienie w Polsce. Ludzie ci często przybywali z wy-

Biało-czerwony kapitał: Narodowy Bank Polski

wiezioną z Ukrainy gotówką w hrywnie, której nie mogli łatwo wymienić na złotego. Narodowy Bank Polski podpisał umowę z Narodowym Bankiem Ukrainy, która umożliwiła każdemu dorosłemu uchodźcy z Ukrainy wymianę hrywny (do 10 000 hrywien) na polskiego złotego.

To działanie doceniło międzynarodowe gremium. W marcu 2023 r. Narodowy Bank Polski został jednym z laureatów prestiżowego rankingu *Central Banking's Award 2023*. Polski bank centralny został wyróżniony wspólnie z Narodowym Bankiem Ukrainy nagrodą *Central Banking's Currency Manager Award* – przyznaną za zarządzanie pieniędzem w obliczu rosyjskiej agresji na Ukrainę. Jak podkreślono w uzasadnieniu nagrody: wspólny program wymiany gotówki zapewnił pomoc ponad 100 tys. uchodźców.

Narodowy Bank Polski pozostaje w gotowości do podejmowania dalszych działań wspierających Narodowy Bank Ukrainy w nadzwyczaj trudnym dla Ukrainy momencie.

Biało-czerwony kapitał: Narodowy Bank Polski

Pomoc Ukrainie to przede wszystkim obowiązek moralny, ale także zobowiązanie, któremu Polska nie byłaby w stanie sprostać, gdyby nie solidne podstawy polskiej gospodarki i silna pozycja finansowa banku centralnego, na którą pracowaliśmy sumiennie przez ostatnie lata. Ta ciężka praca i roztropność sprawiły, że Polska jest silnym państwem, a NBP – silnym bankiem centralnym.

NBP dba o edukację społeczeństwa

Wsparcie rozwoju gospodarczego Polski to także edukacja polskiego społeczeństwa i zapewnienie wysoko wykwalifikowanych specjalistów.

Podjęmowanie działań służących upowszechnianiu wiedzy o zasadach funkcjonowania rynku finansowego, pobudzaniu postaw przedsiębiorczych, kształtowaniu odpowiedzialności przy podejmowaniu decyzji finansowych, podnoszeniu poziomu znajomości zagadnień ekonomicznych, popularyzowaniu wiedzy na temat ekonomicznego dziedzictwa narodowego oraz promo-

Biało-czerwony kapitał: Narodowy Bank Polski


waniu nowoczesnych postaw wpływających na kształtowanie kapitału społecznego – to bardzo ważna część działalności NBP.

NBP realizuje te cele m. in. poprzez opracowywanie oraz wspieranie projektów edukacyjnych o tematyce ekonomicznej skierowanych do różnych grup odbiorców, zwłaszcza do środowisk szkolnych i akademickich, liderów opinii społecznej oraz środowisk zagrożonych wykluczeniem finansowym.

W 2022 r. Narodowy Bank Polski uruchomił projekt Akademia NBP. To specjalistyczne kursy i studia z dziedziny ekonomii i finansów przeznaczone dla kadry zarządzającej z sektora usług finansowych, chcącej poszerzyć swoją wiedzę w tym zakresie. Tematyka wykładów obejmuje: ekonomię, finanse, bankowość i politykę pieniężną. Zajęcia są prowadzone przez grono uznanych w Polsce i na świecie praktyków rynku.

W 2023 r. Akademia NBP podjęła współpracę z Akademią Kopernikańską – nową instytucją akademicką w Polsce, której jednym z głównych filarów są nauki

Biało-czerwony kapitał: Narodowy Bank Polski

ekonomiczne. Obie instytucje wspierają projekt studiów podyplomowych MBA (Master of Business Administration) „Bankowość i system finansowy”, realizowany przez Szkołę Główną Mikołaja Kopernika w Warszawie. Zajęcia rozpoczną się już w czerwcu 2023 r. w Warszawie i będą poprowadzone przez wykładowców z Polski i z zagranicy. Tematyka wykładów przybliży zasady funkcjonowania systemu bankowego w gospodarce, w tym rolę banku centralnego, wybrane aspekty działalności banków komercyjnych pod kątem interakcji z bankiem centralnym i systemem nadzorczym, a także funkcjonowanie rynków finansowych, w tym zarządzanie portfelem inwestycyjnym i ryzykiem rynkowym. 

Biało-czerwony kapitał: Grupa Enea

Enea

#TransformacjaEnei



MISJA: TRANSFORMACJA POLSKIEJ ENERGETYKI

Fot. materiały prasowe

Biało-czerwony kapitał: Grupa Enea

*Enea, jako jedna z największych spółek energetycznych w Polsce, ma realny wpływ na kierunki rozwoju całego sektora. **WDRAŻA NOWOCZESNE ROZWIĄZANIA TECHNOLOGICZNE I INWESTUJE W ODNAWIALNE ŹRÓDŁA ENERGII**, co pozwala jej na zwiększenie efektywności i redukcję emisji gazów cieplarnianych.*

*Tekst: **Jan Matura***

Spółka jest aktywnym uczestnikiem procesu transformacji polskiej energetyki, angażując się w różne inicjatywy i projekty. Mają one na celu poprawę wydajności źródeł wytwarzania, zmniejszenie emisji, a finalnie – zapewnienie bezpiecznych i stabilnych dostaw energii elektrycznej dla klientów.

Ponadto, Enea angażuje się w projekty badawcze i rozwój nowych technologii, takich jak magazynowa-

Biało-czerwony kapitał: Grupa Enea

nie energii czy elektromobilność. Firma stawia również na edukację i dialog ze społecznościami lokalnymi. Promuje wiedzę o energetyce i ekologii, kształtując pozytywne praktyki w zakresie racjonalnego i oszczędnego korzystania z zasobów.

Inwestycje w OZE

Jednym ze strategicznych celów Grupy Enea jest osiągnięcie neutralności klimatycznej do 2050 r. Będzie to możliwe poprzez stopniowe odchodzenie od węgla na rzecz odnawialnych źródeł energii.

Do Enei należy między innymi Park Farm Wiatrowych w gminie Potęgowo w woj. pomorskim. Na tym obszarze rozpoczęła się niedawno również budowa farmy fotowoltaicznej, która ma zostać przyłączona do tej samej, co Farma Wiatrowa, tzw. stacji abonenckiej i tym samym współtworzyć hybrydową instalację OZE. Takie rozwiązanie pozwala w większym stopniu wykorzystać moc jednego przyłącza, co przekłada się na większą efektywność przesyłu.

Biało-czerwony kapitał: Grupa Enea



Fot. materiały prasowe

Enea inwestuje w odnawialne źródła energii. W Lubnie (woj. lubuskie) pod koniec 2022 r. uruchomiono kolejną farmę fotowoltaiczną Grupy.

Biało-czerwony kapitał: Grupa Enea

Zgodnie ze strategią w latach 2023-2042 **ENEA ZAMIERZA PRZEZNACZYĆ PONAD 68 MLD ZŁ NA INWESTYCJE,**

Z CZEGO BLISKO 14 MLD ZŁ NA PROJEKTY ZWIĄZANE Z OZE. *Wśród nich*

mają się znaleźć przede wszystkim farmy wiatrowe na lądzie i morzu, farmy fotowoltaiczne, wodór a także magazyny energii.

– Energetyka musi się zazieleniać, dlatego posiadamy zgody korporacyjne dotyczące akwizycji projektów o mocy 480 MW, a także na budowę własnych projektów odnawialnych o mocy ok. 700 MW. Widzimy też duży potencjał w wykorzystaniu tych źródeł do produkcji zielonego wodoru – paliwa przyszłości – mówi Paweł Majewski, prezes zarządu Enea S.A.

Pomóc w tym ma również wydzielenie aktywów wytwórczych opartych na węglu do Narodowej Agencji Bezpieczeństwa Energetycznego. Dzięki pozyskanym fun-

Biało-czerwony kapitał: Grupa Enea

duszm i oszczędnościom spółka będzie mogła w jeszcze większym stopniu skupić się na inwestycjach w OZE.

Równolegle Enea inwestuje w inne rozwiązania technologiczne umożliwiające przyłączenia odnawialnych źródeł wytwórczych, takich jak farmy fotowoltaiczne czy wiatrowe. Niedawno w Suchym Lesie koło Poznania została wybudowana nowa stacja energetyczna, w której wdrożono liczne funkcjonalności inteligentnej infrastruktury elektroenergetycznej (smart grid). Technologia pozwala między innymi na monitoring obciążenia sieci w czasie rzeczywistym wraz z wizualizacją, automatyczną identyfikacją błędów oraz kontrolę przepływu mocy czynnej i biernej.

Modernizacja elektrowni

Zielona energia zeroemisyjna, między innymi ze względu na zależność od czynników pogodowych, wymaga stabilizacji przez inne źródła. Dlatego Enea modernizuje także moce wytwórcze oparte na tradycyjnych paliwach.

Biało-czerwony kapitał: Grupa Enea

Ważną inwestycją w Koziencicach jest projekt nowoczesnej elektrowni gazowej w technologii CCGT. Obecnie trwa przetarg związany z tymi planami. Gazowe bloki, których budowa ma rozpocząć się w 2024 r., będą również gotowe na współspalanie paliwa przyszłości, jakim jest zielony wodór.

– Bloki gazowe CCGT w Elektrowni Koziencice to jedna ze strategicznych inwestycji Grupy Enea w procesie racjonalnej transformacji naszego koncernu energetycznego. Nowoczesne instalacje będą dysponować technologią H2 Ready, co oznacza pełną możliwość współspalania wodoru. Jest to przyszłościowe rozwiązanie, które dzięki zielonemu wodorowi pozwoli jeszcze bardziej ograniczyć emisyjność – mówi Paweł Majewski. Spółka rozważa dwa warianty inwestycji: budowę dwóch bloków, każdy o mocy ok. 1100 MW lub trzech – o jednostkowej mocy ok. 700 MW. Finalny wybór wariantu nastąpi po rozstrzygnięciu postępowania przetargowego.

Enea unowocześnia jednostki wytwórcze także w innych lokalizacjach. Należąca do grupy Elektrownia Po-

Biało-czerwony kapitał: Grupa Enea

łaniec otrzymała nagrodę „Kryształy Przetargów Publicznych” w kategorii „Inwestycje wpływające na ochronę środowiska i gospodarkę wodną”. Doceniona została instalacja katalitycznego odazotowania spalin dla bloku energetycznego nr 5, która umożliwia obniżenie emisji tlenu azotu o 60 proc.

Innowacje

Firma, dążąc do innowacyjności, sama wykorzystuje w swoich działaniach nowoczesne technologie. Przykładem takich inicjatyw jest system do szkoleń dla pracowników technicznych Enea Operator, wykorzystujący wirtualną rzeczywistość. Rozwiązanie zawiera kilkadziesiąt interaktywnych scenariuszy zaprojektowanych na bazie skanów 3D wybranych obiektów spółki dystrybucyjnej. Powstało w ramach współpracy firmy z Politechniką Poznańską i Uniwersytetem Ekonomicznym w Poznaniu.

Enea testuje też technologię identyfikacji radiowej RFID. Znalazła ona zastosowanie w prototypowym, bezobsługowym – całkowicie zautomatyzowanym –

Biało-czerwony kapitał: Grupa Enea



Fot. materiały prasowe

Enea Operator szkoli mobilnie z wykorzystaniem rzeczywistości wirtualnej. VR Bus jest efektem prac badawczo-rozwojowych zrealizowanych przez spółkę dystrybucyjną we współpracy z poznańskimi uczelniami

Biało-czerwony kapitał: Grupa Enea

magazynie liczników energetycznych, działającym na terenie Enei Operator przy ul. Strzeszyńskiej w Poznaniu (to już efekt współpracy z instytutem badawczym Łukasiewicz – Poznański Instytut Technologiczny). Projekt BML ma poprawić efektywność dostaw liczników energii elektrycznej do magazynów oraz przyczynić się do poprawy wydajności pracy monterów i optymalizacji kosztów logistyki urządzeń.

„*Enea podpisała też list intencyjny z Poznańskim Centrum Superkomputerowo-Sieciowym. Sygnatariusze porozumienia zobowiązali się do* **WSPÓŁPRACY W ZAKRESIE WYKORZYSTANIA TECHNOLOGII CYFROWYCH W ENERGETYCE.**

W ramach kooperacji będą prowadzone wspólne projekty badawczo-rozwojowe, m.in. w zakresie analiz danych pomiarowych z liczników inteligentnych i z czujników inteligentnej sieci energetycznej.

Biało-czerwony kapitał: Grupa Enea

Świadomość ekologiczna i społeczna

Spółka kształtuje pozytywne wzorce zachowań w obszarze ekologii i oszczędzania energii. Zachęca klientów do inwestycji w odnawialne źródła energii, magazyny energii oraz edukuje, jak zmniejszać zużycie prądu. Promowane ekologiczne zachowania szybko przekładają się także na realne oszczędności w domowym budżecie. Pracownicy Grupy Enea aktywnie uczestniczą w wolontariacie Enei. Prowadzą między innymi zajęcia dla dzieci, podczas których uczą bezpiecznego i oszczędnego korzystania z urządzeń elektrycznych.

Fundacja Enea łączy również działania społecznej odpowiedzialności biznesu i promocji ekologicznych rozwiązań. W ubiegłym roku przekazała pięć nowych samochodów elektrycznych do wsparcia działań operacyjnych policji. Podarowane pojazdy są nieoznakowane i służą w pięciu lokalizacjach: Poznaniu, Wałczu, Tucholi, Gryfinie i Strzelnie.

Firma prowadzi także projekt o nazwie Enea Akademia Talentów, skierowany do uczniów szkół podstawo-

Biało-czerwony kapitał: Grupa Enea

wych i ponadpodstawowych oraz szkół i organizacji. Programem objęte są dzieci i instytucje z obszarów, na których Grupa Enea jest szczególnie aktywna biznesowo. Beneficjenci programu mogą liczyć na stypendia i granty. W ostatniej, 4. edycji programu, 43 uczniom przyznane zostały stypendia o wartości 3 000 zł, a 20 szkół oraz organizacji otrzymało granty w wysokości 10 000 zł.


Do najnowszych inicjatyw społecznych spółki należy dofinansowanie termomodernizacji budynku domu dziecka w Szamotułach – Fundacja Enea przekazała na ten cel 50 tys. zł.

Zatrudnienie i podatki

Grupa Enea ma wpływ na transformację energetyczną i polską gospodarkę również poprzez zasilanie skarbu państwa, a także budżetów lokalnych różnymi podatkami i opłatami. W 2021 r. znalazła się w gronie 10 największych podatników CIT wśród podatkowych grup kapitałowych. – Konsekwentnie budujemy potencjał naszej firmy stawiając na mądre zarządzanie i dyna-

Biało-czerwony kapitał: Grupa Enea

miczny rozwój. W działaniach biznesowych kierujemy się przede wszystkim misją zapewnienia klientom bezpieczeństwa energetycznego, uwzględniając perspektywę społeczną. Jesteśmy dumnym płatnikiem podatków, ponieważ poprzez zasilenie budżetu państwa nasza działalność biznesowa przekłada się na rozwój gospodarczy Polski – podkreśla Paweł Majewski.

Spółka od lat należy również do największych i najbardziej cenionych pracodawców. Za bezpieczne dostawy energii do 2,6 mln klientów odpowiada ponad 17 tys. osób zatrudnionych w zarządzanej przez Enea SA całej Grupie Enea. 



Rządowa **Tarcza Solidarnościowa** zmniejsza Twoje rachunki za prąd o **2 000 zł**

Polacy mają stałe wsparcie dzięki działaniom rządu i spółek energetycznych! Solidarnie wprowadzamy rozwiązania chroniące przed skutkami agresywnej polityki Rosji. **Do jakiego poziomu zużycia energii elektrycznej jej ceny pozostają takie jak w 2022 r.?**

Poziom zużycia
do 2 000 kWh rocznie

Ceny prądu takie jak w 2022 r. dla wszystkich odbiorców z grup taryfowych G, w tym dla gospodarstw domowych.

Nie potrzeba żadnych oświadczeń!

Poziom zużycia
do 2 600 kWh rocznie

Ceny prądu takie jak w 2022 r. dla osób uprawnionych posiadających orzeczenie o niepełnosprawności.

Oświadczenie wymagane!

Poziom zużycia
do 3 000 kWh rocznie

Ceny prądu takie jak w 2022 r. dla osób uprawnionych posiadających Kartę Dużej Rodziny albo prowadzących gospodarstwo rolne lub dział specjalny produkcji rolnej.

Oświadczenie wymagane!

Zeskanuj kod QR i dowiedz się
więcej na stronie:

www.enea.pl/zamrozenie-cen





GAZ-SYSTEM odpowiada za transport gazu ziemnego i zarządzanie siecią gazociągów przesyłowych wysokiego ciśnienia

www.gaz-system.pl

Biało-czerwony kapitał: GAZ-SYSTEM



BEZPIECZEŃSTWO I ZAANGAŻOWANIE

Fot. materiały prasowe

Terminal LNG w Świnoujściu.

Biało-czerwony kapitał: GAZ-SYSTEM

*Spółka GAZ-SYSTEM powstała w 2004 roku i przez blisko dwadzieścia lat istnienia skutecznie wspierała proces zapewnienia bezpieczeństwa energetycznego Polski w zakresie gazu ziemnego. **GŁÓWNE ZADANIE GAZ-SYSTEM POZOSTAJE NIEZMIENNE – JEST NIM ZAPEWNIENIE CIĄGŁOŚCI PRZESYŁU ORAZ ROZBUDOWA SIECI PRZESYŁOWEJ** pozwalającej na bezpieczny transport surowca.*

*Tekst: **Łukasz Pacholski***

Firma prowadzi inwestycje infrastrukturalne i w ciągu ostatnich lat zrealizowała ambitne projekty o charakterze strategicznym. Ukończenie kolejnych to tylko kwestia czasu. Wśród najważniejszych zakończonych w zeszłym roku inwestycji można wymienić Baltic Pipe, czyli budowę podmorskiego gazociągu Polska-Dania wraz z rozbudową kra-

Biało-czerwony kapitał: GAZ-SYSTEM

jowego systemu gazociągów przesyłowych i tłoczni gazu, korytarz gazowy Północ-Południe wraz z połączeniem międzysystemowym Polska-Słowacja, łączący nowe elementy powstałe w północnej części kraju z siecią w Europie Środkowo-Wschodniej, a także interkonektor Polska-Litwa.

W realizacji znajdują się takie inwestycje, jak korytarz gazowy Centrum-Wschód, rozbudowa Terminala LNG w Świnoujściu czy budowa pływającego Terminala FSRU w Gdańsku. Wszystkie te projekty tworzą warunki do rozwoju Polski oraz całego regionu. Należy przy tym podkreślić, że realizacja tak dużych inwestycji jest możliwa m.in. dzięki środkom unijnym. Jak wskazuje GAZ-SYSTEM, łącznie w bieżącej perspektywie finansowej Unii Europejskiej przydzielone dofinansowanie dla projektów prowadzonych przez spółkę osiągnęło równowartość około 5,7 mld złotych.

Warto pamiętać, że większa część tych funduszy, poprzez transparentne procesy przetargowe, trafiła do polskich przedsiębiorstw, które wykonywały prace pro-

Biało-czerwony kapitał: GAZ-SYSTEM

jektowe i budowlane. Dzięki temu GAZ-SYSTEM ma istotny wpływ na budowanie potencjału własnego polskich podmiotów gospodarczych.

Misja i zadania spółki

Projekty inwestycyjne spółki są związane z misją GAZ-SYSTEM, którą jest zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego kraju. Dzięki działaniom firmy Polsce udało się w stu procentach uniezależnić od dostaw gazu ziemnego z Rosji. Co więcej, rozbudowa potencjału gazowego powoduje zwiększenie konkurencyjności i efektywności krajowej gospodarki. Większa dostępność tego surowca oznacza wsparcie procesu transformacji energetycznej Polski jako stabilizatora dla OZE. Dodatkowo, gwarancja ciągłości przesyłu tak strategicznego surowca, jak gaz ziemny, ma kluczowe znaczenie dla poczucia bezpieczeństwa mieszkańców państwa polskiego.

Jednym z głównych zadań GAZ-SYSTEM jest eksploatacja oraz dbanie o stan techniczny i bezpieczeń-

Biało-czerwony kapitał: GAZ-SYSTEM

stwo funkcjonowania sieci przesyłowej. Jest to kluczowe, biorąc pod uwagę obowiązki ustawowe spółki, która ma strategiczne znaczenie dla gospodarki państwa. Zespoły techniczne monitorują pracę gazociągów cyklicznie według określonych procedur, wykorzystując najnowocześniejsze technologie. Pracownicy posiadają wymagane prawem kwalifikacje i uprawnienia.

”*Spółka stawia wysokie wymagania dostawcom materiałów oraz wykonawcom prac inwestycyjnych i remontowych, **ABY ZACHOWAĆ ODPOWIEDNI STANDARD BEZPIECZEŃSTWA** wszystkich elementów infrastruktury.*

Proces eksploatacji sieci i obiektów prowadzony jest w zaplanowany sposób, a praca gazociągów monitorowana jest zdalnie przez całą dobę.

System przesyłowy, którym zarządza GAZ-SYSTEM, zlokalizowany jest na terenie wszystkich województw.

Biało-czerwony kapitał: GAZ-SYSTEM

Gaz dociera do odbiorców poprzez sieć gazociągów liczącą prawie 12 tys. km i składającą się z ponad 816 stacji gazowych i 15 tłoczni. Dodatkowo ważnym elementem jest również 36 węzłów gazowych.

Rozwój i bezpieczeństwo sieci gazowej są także wynikiem pracy i zaangażowania wykwalifikowanych pracowników spółki, których pod koniec 2022 roku było ponad trzy tysiące. GAZ-SYSTEM zapewnia stabilną pracę, umożliwiającą budowę nowych kompetencji dla zatrudnionych osób. Firma jest cenionym pracodawcą na rynku.

Firma zaangażowana społecznie

Skala działalności spółki zobowiązuje do budowania stałych relacji z lokalnymi społecznościami na terenach, na których znajduje się sieć przesyłowa lub prowadzone są inwestycje. Oznacza to stały kontakt z interesariuszami oraz wsparcie finansowe dla inicjatyw lokalnych.

W celu budowania relacji ze społecznością i rzetelnej komunikacji na etapie projektowania, a następnie

Biało-czerwony kapitał: GAZ-SYSTEM

podczas prac budowlanych oraz remontowych, mieszkańcom i właścicielom działek przekazywane są najważniejsze informacje dotyczące realizowanych projektów. Organizowane są także spotkania informacyjne z mieszkańcami i samorządowcami, gdyż bardzo ważnym elementem sukcesu jest dialog. Prace prowadzone są z poszanowaniem prawa własności poprzez minimalizowanie ingerencji w nieruchomości należące do właścicieli poszczególnych terenów. Szczegółowe informacje dotyczące każdej inwestycji na bieżąco są zamieszczane na stronie internetowej spółki.

Natomiast w ramach wspierania inicjatyw lokalnych ważnym elementem zaangażowania są programy edukacyjne. W 2022 roku odbyła się trzecia edycja programu „GAZ-SYSTEM dla Edukacji”, który objął wsparcie finansowe na wyposażenie klas, zakup sprzętu sportowego oraz pomoc psychologiczną dla dzieci w 62 placówkach znajdujących się na terenie 17 gmin w Polsce. Co ważne, program kontynuowany jest w bieżącym roku.

Biało-czerwony kapitał: GAZ-SYSTEM

Kolejnym ciekawym projektem społecznym jest także „Szkoła z Energią”, czyli opieka patronacka GAZ-SYSTEM nad pięcioma szkołami kształcącymi młodzież w zawodach związanych z gazownictwem. Dzięki współpracy ze spółką placówki oświatowe otrzymują wsparcie finansowe na doposażenie pracowni zawodowych, organizację zajęć warsztatowych oraz stypendia dla uczniów. W ramach współpracy patronackiej firma zatrudnia też stażystów i organizuje praktyki zawodowe.

Jako mecenas wielu form życia społecznego, w 2022 roku GAZ-SYSTEM dofinansował 111 projektów sponsorowanych. Dodatkowo, w ramach działalności dobroczynnej, zrealizował w ubiegłym roku 60 umów darowizn.

Zgodnie ze współczesną polityką ograniczenia wpływu rozwoju gospodarczego na środowisko naturalne, do priorytetów GAZ-SYSTEM należy minimalizacja oddziaływania na przyrodę. Jednym z działań podjętych w tym celu jest System Zarządzania Środo-

Biało-czerwony kapitał: GAZ-SYSTEM

wiskowego. Spółka dąży do zmniejszenia emisji gazów cieplarnianych, wpisując się w ten sposób w realizację unijnych celów klimatycznych.

Chęć ograniczenia wpływu widać również w procesie prowadzenia inwestycji. Podczas prac budowlanych miejsca o szczególnych walorach przyrodniczych są omijane z wykorzystaniem technologii wykopowych, a realizacja inwestycji odbywa się pod stałym nadzorem specjalistów środowiskowych, z uwzględnieniem okresów lęgowych ptaków i migracji zwierząt. Po zakończeniu prac place montażowe przywracane są do stanu pierwotnego.

Wyzwania na przyszłość

Ważnym aspektem działalności firmy jest stałe usprawnianie procesów, rozwój technologii oraz zaangażowanie w prace badawczo-rozwojowe. Wśród nich można wymienić realizację innowacyjnych projektów we współpracy z zewnętrznymi jednostkami naukowymi oraz instytucjami badawczymi w kraju i za granicą,

Biało-czerwony kapitał: GAZ-SYSTEM

a także przy wykorzystaniu własnych laboratoriów, które wyposażone są w najnowocześniejszy sprzęt. Spółka realizuje również szereg inicjatyw na potrzeby eksploatacji infrastruktury gazowej, w tym opracowywanie i testowanie nowych technologii do inspekcji i monitorowania stanu gazociągów.

*Istotnym obszarem prowadzonej działalności B+R są **ZAGADNIENIA ZWIĄZANE ZE ZMIANAMI ZACHODZĄCYMI NA RYNKU ENERGII**, ukierunkowane na uzyskanie neutralności klimatycznej.*

Jednym z kluczowych badanych zagadnień jest wpływ wodoru na infrastrukturę przesyłową – tematem tym spółka zajmuje się między innymi poprzez udział w projektach międzynarodowych. GAZ-SYSTEM w roli Advisory Board uczestniczył w trzech projektach dotyczących możliwości wykorzystania sieci przesyłowej do transportu wodoru, analizy


Biało-czerwony kapitał: GAZ-SYSTEM

wpływu gazu z domieszkowanego wodorem na infrastrukturę oraz magazynowania wodoru.

Poza współpracą w ramach europejskich projektów, spółka prowadzi krajowe działania badawczo-rozwojowe opracowując między innymi wytyczne w zakresie wymagań przy projektowaniu i budowie infrastruktury przesyłowej paliw gazowych z domieszką wodoru. W grudniu 2022 roku GAZ-SYSTEM został sygnatariuszem umowy o współpracy w ramach projektu transgranicznego o nazwie Nordic-Baltic Hydrogen Corridor w zakresie rozwoju infrastruktury wodorowej od Finlandii przez Estonię, Łotwę, Litwę i Polskę do Niemiec, by spełnić cele REPowerUE 2030.

W nadchodzących latach GAZ-SYSTEM będzie działać zgodnie z nową polityką energetyczną polskiego rządu, aby dążyć do stopniowego zmniejszania zależności gospodarki od paliw kopalnych, mając za zadanie zapewnienie w perspektywie najbliższych dekad pewności dostaw surowców przejściowych, jakim jest gaz ziemny.

Biało-czerwony kapitał: GAZ-SYSTEM

GAZ-SYSTEM w swojej prawie już dwudziestoletniej historii działalności udowodnił, że jest harmonijnie rozwijającą się nowoczesną spółką, wykorzystującą najnowsze dostępne technologie przy poszanowaniu partnerów i środowiska naturalnego. Zadaniem GAZ-SYSTEM, jako krajowego operatora, jest zapewnienie ciągłości dostaw gazu ziemnego. Jednocześnie spółka patrzy też w przyszłość – w stronę nowych źródeł energii. Wpisując się w cele polityki klimatycznej Unii Europejskiej chce mieć udział w ograniczeniu emisyjności gospodarki europejskiej. 

PERN

DBAMY O BEZPIECZEŃSTWO
ENERGETYCZNE POLSKI

KRAJOWY LIDER LOGISTYKI SUROWCOWO-PALIWOWEJ



19 baz paliw
4 bazy ropy naftowej



2558 km
rurociągów surowcowych
i paliwowych



**TERMINAL
NAFTOWY**



**MORSKI HUB
PALIWOWY**



**WŁASNA
ZIELONA
ENERGIA**



POJEMNOŚCI MAGAZYNOWE

>4,1 mln m³

na ropę naftową

>2,4 mln m³

na paliwa

Biało-czerwony kapitał: PERN



ROPA NAFTOWA I PALIWA – POLSKA PO BEZPIECZNEJ STRONIE

Fot. materiały prasowe

Biało-czerwony kapitał: PERN

*Strategiczne inwestycje PERN w nowe zbiorniki na ropę naftową i paliwa oraz nowe rurociągi przesyłowe to dziś jeden z fundamentów bezpieczeństwa energetycznego Polski. To kluczowy czynnik zwłaszcza po wybuchu wojny w Ukrainie. **DZIĘKI INWESTYCJOM, KTÓRE FIRMA KONSEKWENTNIE REALIZUJE OD 2016 ROKU, MOŻEMY DZIŚ SPAĆ SPOKOJNIE** bo, mimo sankcji na rosyjską ropę naftową i paliwa, nasza gospodarka może normalnie funkcjonować.*

*Tekst: **Zofia Szkarłat***

Zeszły rok to bez wątpienia kluczowy okres dla polskiego i europejskiego rynku naftowo-paliwowego. PERN realizował swoją misję polegającą na zabezpieczeniu ciągłości dostaw ropy naftowej i paliw do Polski obok toczącej się

Biało-czerwony kapitał: PERN

u wschodnich granic wojny, która przemodelowała całe europejskie myślenie na temat bezpieczeństwa energetycznego, pewności pokładanej w rosyjskich dostawcach i konieczności gwałtownej reorientacji dostaw.

Okazało się, że wiele doktryn gospodarczych w dziedzinie energii legło w gruzach, a Polska – m.in. za sprawą PERN – udowodniła, że jest dobrze przygotowana na negatywne scenariusze. Inwestycje spółki w obszar magazynowania i transportu ropy i paliw, jak również w infrastrukturę pozwalającą lepiej i szybciej obsługiwać klientów autocysternowych, umożliwiły skuteczną odpowiedź na zmiany, jakie narzuciła tocząca się w Ukrainie wojna.

Nowe zbiorniki na olej napędowy

Mimo tych niesprzyjających okoliczności PERN koncentrował się na realizacji zadań na rzecz bezpieczeństwa energetycznego państwa. W minionym roku spółka oddała do eksploatacji siedem nowych zbiorników na

Biało-czerwony kapitał: PERN

paliwa, co w istotny sposób wzmocniło niezależność energetyczną Polski.

Ruszyła także budowa kolejnych ośmiu magazynów. Dzięki realizacji tej części projektu PERN jeszcze w tym roku dostarczy swoim klientom aż ćwierć miliona m³ nowych pojemności do magazynowania produktów naftowych.

To właśnie konieczność zapewnienia nieprzerwanych dostaw surowca do klientów i paliw na rynek w warunkach dużej niepewności geopolitycznej była jednym z większych wyzwań minionego roku. Mowa tu zwłaszcza o zmieniającej się architekturze dostaw ropy naftowej do Polski, co wymagało od PERN dużej elastyczności i zwinności.

Dużą zmianą i wyzwaniem biznesowym dla polskich uczestników rynku naftowo-paliwowego była także zmiana kierunku dostaw paliw. Do wybuchu wojny w Ukrainie paliwa płynęły do Polski głównie ze Wschodu, a do Ukrainy – z Rosji i Białorusi. Od 24 lutego 2022 r. kierunek jest odwrotny – płyną z Polski do Ukrainy.

Biało-czerwony kapitał: PERN

Wzmacniamy filary bezpieczeństwa

PERN w dalszym ciągu będzie koncentrował się na umacnianiu bezpieczeństwa energetycznego Polski poprzez kolejne inwestycje. Wśród nowych projektów jest m.in. rozbudowa Naftoportu o kolejne stanowisko do obsługi tankowców, by jeszcze efektywniej odpowiadać na potrzeby rynku, jak również nowe zbiorniki w hubie paliwowym w Dębogórz, gdzie przyływają ładunki z olejem napędowym. Tam są rozładowywane i sukcesywnie ekspediowane na rynek.

*To właśnie **W DĘBOGÓRZU PLANOWANA JEST M.IN. BUDOWA TRZECH DODATKOWYCH ZBIORNIKÓW**, większych niż dotychczas, tym razem o pojemności 50 tys. m sześć. każdy.*

Skuteczność działań PERN potwierdzają choćby wyniki Naftoportu, który w 2022 roku po raz kolejny zanotował rekordowe przeładunki.

Biało-czerwony kapitał: PERN

W kontekście dostaw ropy naftowej do Polski Naftoport jest dziś oknem świat. To skuteczne narzędzie, które pozwala nam być niezależnymi od dostaw surowca z Rosji. Faktycznie, przed spółką stoi teraz kluczowe zadanie polegające na tym, by w jak najkrótszym czasie wybudować kolejne stanowisko do obsługi tankowców, dzięki czemu wzrośnie nie tylko efektywność dostaw, ale i bezpieczeństwo energetyczne kraju. Naftoport podpisał już umowę na wykonanie dokumentacji projektowej inwestycji polegającej na rozbudowie terminalu o nowe, głębokowodne stanowisko przeładunków ropy naftowej i produktów naftowych oraz uzyskanie wszelkich niezbędnych zezwoleń.

To ważny kamień milowy na drodze do zwiększenia przepustowości Naftoportu, a tym samym wzmocnienia bezpieczeństwa energetycznego państwa. Po rozbudowie terminal Naftoport uzyska kolejne, szóste już stanowisko, w tym drugie przystosowane do przyjmowania wielkich zbiornikowców oceanicznych klasy VLCC. Głównym celem inwestycji jest wzmocnienie

Biało-czerwony kapitał: PERN

pewności ciągłości operacyjnej oraz pełnej dostępności Naftoportu dla zgłaszanych dostaw surowcowych.

Poprawa bezpieczeństwa logistyki dostaw morskich

Jednym z kluczowych elementów infrastruktury w dostawach morskich, poza dostępnością Naftoportu i niezbędnych pojemności zbiornikowych, jest zwiększenie wydajności operacyjnej rurociągu pomorskiego, dzięki któremu ropa naftowa z morza dociera do rafinerii. PERN przetestował i potwierdził skuteczność środka zmniejszającego opory w tłoczeniu ropy naftowej (tzw. DRA, drag reducing agent) i zwiększenie możliwości przesyłowych tej magistrali nawet o ponad 30 proc.

Stosowanie DRA to nie tylko zapewnienie mechanizmów zwiększenia wydajności systemu, co jest kluczowe w sytuacji zakłóceń w logistyce dostaw surowca do rafinerii, ale również możliwość poprawy bezpieczeństwa pracy rurociągów poprzez większą kontrolę

Biało-czerwony kapitał: PERN

parametrów technologicznych tłoczeń. Obecnie PERN prowadzi procedurę przetargową na dostawy DRA i implementację dozowania w II półroczu tego roku.

PERN analizuje także kolejne projekty inwestycyjne, które ułatwią zarządzanie morskimi dostawami surowca. Spółka rozważa m.in. dalszą rozbudowę bazy surowcowej w Miszewku Strzałkowskim pod Płockiem oraz w Gdańsku.


Firma jest także przygotowana do budowy **DRUGIEJ NITKI RUROCIĄGU POMORSKIEGO, KTÓRY DOSTARCZA SUROWIEC Z MORZA DO POLSKI I NIEMIEC.**

Inwestycje w kolej

PERN w dalszym ciągu będzie inwestował w infrastrukturę kolejową w Dębogórze m.in. poprzez modernizację torów i stanowisk załadunkowych nalewni kolejowej, co umożliwi przemieszczanie cystern o większej ładowności i usprawni procesy logistyczne. PERN chce

Biało-czerwony kapitał: PERN

również rozbudować nalewnię kolejową o czwartą kabinę załadunkową, ze względu na zapotrzebowanie rynku.

Działania te połączone są z innymi inwestycjami. Mowa m.in. o modernizacji Stanowiska Przeładunku Paliw Płynnych i pogłębieniu toru wodnego Portu w Gdyni (celem zapewnienia obsługi większych tankowców) oraz inwestycjach PKP związanych z poprawą dostępu kolejowego do Portu w Gdyni, jak również bazy paliw w Dębogórze. To ostatnie pozwoli zwiększyć wolumeny produktów naftowych, które są przyjmowane w Dębogórze i ekspediowanie ich w głąb kraju. 



KGHM
POLSKA MIEDŹ



Zielona Kopalnia KGHM w Chile



**Sierra Gorda
100% energii z OZE**

Sierra Gorda to jedna z pierwszych kopalni na świecie w pełni zasilana energią pochodzącą ze źródeł odnawialnych. Polski koncern KGHM to ósmy na świecie producent miedzi i drugi na świecie producent srebra.

Biało-czerwony kapitał: KGHM



DOBRY ROK MIEDZIOWEGO GIGANTA

Fot. materiały prasowe

Huta Miedzi Legnica.

Biało-czerwony kapitał: KGHM

*KGHM to jedna z najcenniejszych polskich marek. **ÓSMY PRODUCENT MIEDZI NA ŚWIECIE I JEDEN Z DWÓCH ŚWIATOWYCH LIDERÓW W PRODUKCJI SREBRA** zawarł postanowienie umacniania swojej pozycji jako globalnego gracza w sektorze górnictwa i hutnictwa i dążenie do zrównoważonego rozwoju poprzez budowę własnych mocy wytwórczych z niskiemisyjnych źródeł. Równie ważne są dla spółki działania towarzyszące, takie jak mecenat sztuki i akcje charytatywne.*

*Tekst: **Jan Matura***

Historia KGHM, ósmego producenta miedzi na świecie i jednego z dwóch liderów w produkcji srebra, rozpoczęła się 1 maja 1961 r. Ówczesny minister przemysłu ciężkiego zdecydował o przekształceniu Zakładów Górniczych

Biało-czerwony kapitał: KGHM

Lubin w Kombinat Górniczo-Hutniczy Miedzi w Lubinie.

Po ponad 60 latach istnienia KGHM Polska Miedź S.A. posiada siedem obszarów górniczych w Polsce. Spółka prowadzi również prace wydobywcze w USA, Kanadzie i Chile. Miedziowy gigant jest największym pracodawcą na Dolnym Śląsku: zatrudnia ponad 18,5 tys. pracowników. W Grupie Kapitałowej KGHM pracuje ponad 34 tys. osób.

Największą kopalnią należącą do KGHM jest obecnie „Rudna”, znajdująca się na północ od Polkowic na Dolnym Śląsku.

Za KGHM dobry rok

2022 rok cechowała niestabilna sytuacja makroekonomiczna, ale mimo to miedziowej spółce udało się wypracować wysokie wyniki operacyjne i finansowe oraz utrzymać założone poziomy produkcji.

W ubiegłym roku Grupa Kapitałowa KGHM zanotowała stabilną produkcję miedzi z aktywów krajowych

Biało-czerwony kapitał: KGHM

(produkcja górnicza – 442,7 tys. ton w urobku, produkcja hutnicza – 586 tys. ton) oraz z aktywów zagranicznych (Sierra Gorda – 90,8 tys. ton (55 proc.); Robinson – 46,8 tys. ton; Carlota – 4,1 tys. ton; Franke – 2,8 tys. ton; Zagłębie Sudbury – 2,5 tys. ton.

„*Skonsolidowane PRZYCHODY GRUPY KAPITAŁOWEJ KGHM ZA 2022 ROK WYNIOSŁY 33,8 MLD ZŁ, czyli o 13,6 proc. więcej niż w 2021 roku. Zysk netto za ubiegły rok wyniósł 4,8 mld zł a skorygowana EBIDTA osiągnęła wartość 8,9 mld zł.*

Grupa kontynuowała realizację projektów eksploacyjnych i eksploatacyjnych w Polsce oraz w aktywach zagranicznych. KGHM rozwija Program Udostępniania Złożeń, w ramach którego zakończone zostało głębianie szybu GG-1. KGHM ma w tej chwili najgłębsze w Polsce wyrobisko górnicze.

Biało-czerwony kapitał: KGHM

Największa kopalnia srebra na świecie

16 proc. przychodów koncernu pochodzi ze sprzedaży srebra. Produkcja srebra odbywa się w Hucie Miedzi Głogów, gdzie od 1993 roku działa Wydział Metali Szlachetnych. Jego zadaniem jest odzyskiwanie znajdujących się w rudzie miedzi metali szlachetnych – srebra i złota. Znajdują się one w szlamie anodowym, powstającym podczas elektrorafinacji miedzi. Ze srebra katodowego o zawartości Ag powyżej 99,99 proc. produkowane jest srebro metaliczne w postaci granulatu pakowanego w worki o masie 25 kg i gąsek o masie ok. 1000 uncji trojańskich, co wynosi około 31,1 kg.

Grupa Kapitałowa KGHM w 2022 r. wyprodukowała 1327 ton srebra. Metal jest dostarczany w formie granulatu do fabryk produkujących materiały do zakładów jubilerskich i metalowych produkujących stopy z zawartością Ag. Srebro w formie gąsek trafia głównie do instytucji finansowych.

Rosnący poziom produkcji pozwolił KGHM na utrzymanie pierwszego miejsca zestawieniu „najwięk-

Biało-czerwony kapitał: KGHM



Fot. materiały prasowe

Katody miedziane wyprodukowane przez KGHM.

Biało-czerwony kapitał: KGHM

szych kopalń srebra na świecie” rankingu World Silver Survey 2023. W kategorii „największych producentów srebra” miedziowy gigant znalazł się na drugiej pozycji.

Cele klimatyczne

KGHM jest europejskim liderem we wdrażaniu efektywnych, niskoemisyjnych technologii z dostępem do najnowszych rozwiązań górniczych i energetycznych. Spółka opracowała – i konsekwentnie realizuje – zasady Polityki Klimatycznej KGHM. Wykonany został m.in. bilans emisji gazów cieplarnianych zakresu 1, 2 i 3 za 2021 r. dla całej Grupy Kapitałowej. W 2022 roku w oddziałach KGHM oddanych zostało kolejnych 6 instalacji, które znacząco poprawiają jakość powietrza w Zagłębiu Miedziowym.

KGHM stawia sobie za cel zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych o 30 proc. do 2030 roku oraz osiągnięcie całkowitej neutralności klimatycznej do 2050 roku. Spółka w ciągu najbliższych siedmiu lat będzie

Biało-czerwony kapitał: KGHM

dążyć do zaspokojenia zapotrzebowania na energię w spółce w 50 proc. ze źródeł własnych – w tym OZE. Obecnie praca bloków parowo-gazowych KGHM Polska Miedź S.A. może pokryć do 20 proc. zapotrzebowania na energię elektryczną.

W ubiegłym roku KGHM został również sygnatariuszem „Porozumienia sektorowego na rzecz rozwoju gospodarki wodorowej w Polsce”. W spółce testowana jest innowacyjna technologia z użyciem stopów miedzi i srebra, która znacząco ograniczy straty przesyłu energii elektrycznej.

Dowodem na skuteczność tych działań jest wyróżnienie KGHM, jako jedynej firmy z Polski, w rankingu Carbon Clean 200™ za 2022 rok. Polska Miedź została doceniona spośród ponad 6 tysięcy podmiotów z całego świata, które dokładają najlepszych starań w celu ochrony środowiska i przeciwdziałaniu zmianom klimatu. Polska Miedź zajęła 150 miejsce i uzyskała 20,9% tzw. przychodów z działalności zrównoważonej, czyli 3,5 mld dolarów.

Biało-czerwony kapitał: KGHM

Jeden z najbardziej atrakcyjnych pracodawców w Polsce

W 2022 roku KGHM znalazł się wśród 10 najbardziej atrakcyjnych pracodawców w Polsce w zestawieniu Randstad Employer Brand Research 2022. Miedziowy gigant uplasował się na czwartym miejscu i był najwyżej ocenioną spółką skarbu państwa. W sektorze „surowce i paliwa” KGHM zajął 1. miejsce. Wysoką lokatę KGHM zawdzięczał m.in. stabilności zatrudnienia i przyjaznej atmosferze w pracy. Rok wcześniej KGHM zajął w tym zestawieniu 7. miejsce. Spółka została doceniona za najlepsze wynagrodzenia oraz benefity, m.in. dofinansowanie wyjazdów urlopowych dla rodzin, wyprawki szkolne dla dzieci, dopłaty do transportu czy posiłków dla pracowników.

Firma kładzie duży nacisk na kwestie bezpieczeństwa pracowników. 2022 rok był najbardziej bezpiecznym rokiem w jej historii. Aby nie dopuszczać do niebezpiecznych sytuacji, firma stosuje in-

Biało-czerwony kapitał: KGHM

nowacyjną organizację pracy oraz systemy wczesnego ostrzegania. Technologia rzeczywistości wirtualnej jest stosowana w szkoleniach pracy na wysokościach i do nauki podstawowych zasad bezpieczeństwa.

– Bezpieczeństwo to jedna z podstawowych wartości KGHM. (...) Co ważne - pomagamy też tym, którzy pomagają. Fundacja KGHM wspiera zarówno straż pożarną, jak i Ochotnicze Straże Pożarne w skali całego kraju. Ponieważ, jesteśmy dziś w Lubinie dodam tylko, że w zeszłym roku ponad 1 mln zł został przekazany takim jednostkom na zakupy wozów bojowych czy sprzętu ratowniczego – podkreślił Tomasz Zdzikot, prezes KGHM Polska Miedź S.A., 28 kwietnia, kiedy obchodzony jest Światowy Dzień Bezpieczeństwa i Ochrony Zdrowia w Pracy.

Wsparcie kultury i sztuki

Spółka sponsoruje instytucje i wydarzenia: festiwale, produkcje filmowe i teatralne. W 2023 roku ponow-


Biało-czerwony kapitał: KGHM

nie została mecenasem Zamku Królewskiego w Warszawie. Współpraca instytucji rozpoczęła się w 2019 roku, wspólnie zrealizowanych zostało szereg wydarzeń artystycznych i historycznych.

”*KGHM dał nam szansę na wzmocnienie działań i popularyzację kultury narodowej. ZAANGAŻOWANIE MIEDZIOWEJ SPÓŁKI TO NIEOCENIONA POMOC, ALE TEŻ PARTNERSTWO I WSPÓLNE PLANY dotyczące m.in. zakupów najcenniejszych dzieł sztuki – mówi prof. dr hab. Wojciech Fałkowski, dyrektor zamku królewskiego w Warszawie.*

Koncern angażuje się też w działania ważne dla regionu, w którym ma siedzibę. W lutym objął patronat nad Tygodniem Walki z Depresją, w ramach którego przeprowadzono bezpłatne konsultacje dla mieszkańców Zagłębia Miedziowego. Chętni mogli skorzystać

Biało-czerwony kapitał: KGHM

z pomocy specjalistów zdrowia psychicznego, logopedów, fizjoterapeutów, dietetyków i psychoterapeutów. 

Biało-czerwony kapitał: PZU



PZU – UBEZPIECZYCIEL O POLSKIM DNA

Fot. materiały prasowe

Biało-czerwony kapitał: PZU

*PZU to znana już kilku pokoleniom Polaków marka, która od lat **MA OGROMNY WPŁYW NA SIŁĘ I KONKURENCYJNOŚĆ POLSKIEJ GOSPODARKI**, a dzięki swoim działaniom przyczynia się również do budowania naszej narodowej tożsamości.*

*Tekst: **Konrad Lichoń***

Historia ubezpieczeń w Polsce rozpoczęła się 220 lat temu, kiedy w kwietniu 1803 roku na ziemiach ówczesnego zaboru pruskiego, powołano pierwsze towarzystwo ubezpieczeniowe. Przypadający w tym roku okrągły jubileusz zachęca, aby przyjrzeć się spadkobiercy tej długiej tradycji – Grupie PZU. To obecnie największy konglomerat finansowy w Europie Środkowo-Wschodniej, który prowadzi swoją działalność także na Litwie, w Ukrainie, Łotwie i Estonii.

Biało-czerwony kapitał: PZU

Stabilność w warunkach kryzysu

Bycie liderem rynku wiąże się z wielką odpowiedzialnością. Działania podejmowane przez firmę przekładają się na poczucie bezpieczeństwa ponad 22 milionów klientów. W ostatnim czasie gospodarka światowa znalazła się pod ogromną presją. Globalna pandemia, a następnie napaść Rosji na Ukrainę odbiły się na gospodarkach państw i kieszeniach obywateli. PZU, zdamając sobie sprawę z wyzwań, jakie ta sytuacja postawiła przed Polakami, precyzyjnie dopasował swoją ofertę do oczekiwań klientów i zapewnia im komfort i bezpieczeństwo.

Najlepszy dowód na słuszność obranej strategii i zachowania stabilności w trudnych warunkach stanowią ponadprzeciętne wyniki finansowe Grupy PZU za ubiegły rok. Kluczem do sukcesu firmy są: wieloletnie doświadczenie, umiejętność minimalizowania ryzyk, poszukiwanie nowatorskich rozwiązań oraz konsekwencja w realizacji ambitnych planów biznesowych. Grupa PZU prowadzi przy tym swoją działalność w sposób od-

Biało-czerwony kapitał: PZU

powiedzialny, skupiając się na sprawach Polaków, którzy ufają jej od pokoleń.

Inwestycje z dbałością o środowisko

W strategii rozwoju na lata 2021-2024 PZU bardzo mocno zaznaczył obszar ESG (environment – środowisko, social responsibility – społeczna odpowiedzialność i corporate governance – ład korporacyjny). PZU, jako jeden z liderów polskiej gospodarki i sektora finansowego, chce inspirować i zachęcać do udziału w zielonej transformacji swoich partnerów biznesowych, klientów, pracowników i wszystkich Polaków.

Dlatego prowadzi swój biznes w sposób zrównoważony oraz odpowiedzialny ekologicznie i społecznie. W ramach realizowanej strategii PZU i PZU Życie zredukowały emisję CO₂ ze źródeł własnych łącznie o 25,5 proc. Z kolei ponad 81 proc. energii elektrycznej zakontraktowanej i zakupionej przez te spółki pochodzi ze źródeł odnawialnych.

Biało-czerwony kapitał: PZU

Dzięki dokonany w 2022 r. inwestycjom **GRUPA PZU ZWIĘKSZYŁA SWOJE WSPARCIE DLA TRANSFORMACJI ENERGETYCZNEJ POLSKIEJ GOSPODARKI DO 720 MLN ZŁ**, z czego 420 mln zł stanowi zaangażowanie finansowe w projekty budowy farm wiatrowych.

Największy polski ubezpieczyciel zachęca też klientów do włączenia się w proces zielonej zmiany poprzez wdrożone do oferty eko-produkty i usługi – od ubezpieczeń instalacji OZE i samochodów EV, po fundusze umożliwiające inwestowanie w akcje wiodących na świecie spółek z sektora energii odnawialnej. Duży nacisk kładzie także na wspieranie lokalnych społeczności, dlatego w ostatnim czasie PZU przyjrzał się funkcjonowaniu miast oraz ich zrównoważonemu rozwojowi, czego efektem jest opublikowane niedawno kompendium „Moc naszych miast” – przewodnik dla każdego, kto chce działać na rzecz swojej społeczności i śro-

Biało-czerwony kapitał: PZU

dowiska, opisujący współczesne wyzwania w obszarze zrównoważonego rozwoju, dotyczące miast, jak również ciekawe przykłady najlepszych praktyk w tym zakresie – zarówno z dużych metropolii, jak i mniejszych ośrodków z Polski i ze świata.

Ważnym wydarzeniem w ubiegłym roku, łączącym wiele czynników ESG, była przeprowadzka głównej siedziby firmy do najbardziej zielonego biurowca w Warszawie – PZU Park przy rondzie Daszyńskiego. Dzięki temu 4,5 tysiąca pracowników zyskało przyjazne środowisku, ergonomiczne i dostosowane do współczesnych wymagań miejsce pracy.

PZU - dobry pracodawca

Blisko dwa lata pandemii czy gwałtowny wzrost inflacji to momenty, w których PZU potwierdził stabilność w wymiarze dbania o swoich pracowników. Ubezpieczyciel przeszedł na stałe na hybrydowy model pracy. Dbą o zachowanie równowagi pomiędzy życiem prywatnym a zawodowym i jest jednym z najbardziej do-

Biało-czerwony kapitał: PZU

cenianych i chętnie wybieranych pracodawców, który nieustannie przyciąga najlepszych specjalistów na rynku.

”*Za swoje działania w zakresie zarządzania kadrami i employer brandingu Grupa PZU otrzymała już wiele nagród. Za budowanie przyjaznego środowiska pracy i kultury organizacyjnej*

DRUGI ROK Z RZĘDU NAGRODZONO JĄ TYTUŁEM „FRIENDLY WORKPLACE”.

PZU jest finalistą LinkedIn Talent Awards, a w konkursie Employer Branding Excellence Awards 2022 otrzymał wyróżnienie za kampanię „Dla profesjonalistów. Dla Ciebie”. Stosowanie najlepszych praktyk i promowanie wysokich standardów w obszarze polityki kadrowej zostało wyróżnione certyfikatem „HR Najwyższej Jakości 2022”, wręczanym przez Polskie Stowarzyszenie Zarządzania Kadrami.

Biało-czerwony kapitał: PZU

Człowiek w centrum uwagi - społeczna odpowiedzialność PZU

Jednym z ważnych filarów działalności PZU są działania prewencyjne. Ubezpieczyciel zdaje sobie sprawę z tego, że zdrowe społeczeństwo jest podstawą dobrego funkcjonowania nie tylko biznesu, lecz także całej gospodarki. PZU kładzie duży nacisk na dbanie o stan zdrowia i podkreślanie znaczenia profilaktyki w codziennym życiu, a szczególnie po trudnym okresie pandemii, po którym społeczeństwo w dalszym ciągu spłaca dług zdrowotny. Wśród flagowych projektów, które mają zapewnić Polakom poprawę kondycji są finansowane przez PZU i PZU Życie Mobilne Strefy Zdrowia projektu „Zdrowe Życie”. W tym roku dotrą one do 24 miast w całej Polsce.

Mieszkańcy oraz przebywający w okolicy turyści będą mogli skorzystać w nich z bezpłatnych badań i konsultacji – od podstawowych, takich jak badanie ciśnienia, po bardziej specjalistyczne – USG płuc, spirometrię czy badanie dermatoskopem.

Biało-czerwony kapitał: PZU

Mobilne Strefy Zdrowia zorganizowane są tak, aby zachęcić do skorzystania z nich jak największą liczbę osób. Oprócz badań w gabinetach lekarskich na miejscu skorzystać można z wielu usług oferowanych przez współorganizatorów projektu. Na miejscu można m.in. wyrobić kartę EKUZ, przypomnieć sobie zasady udzielania pierwszej pomocy, skorzystać z porady fizjoterapeuty czy porozmawiać z dietetykiem. Atrakcje przewidziano również dla dzieci, o których w strefie dbają animatorzy. Najmłodszy pacjenci mogą skorzystać z malowania twarzy i zwiedzić strefę „w przebraniu” zwierzaków, księżniczek czy superbohaterów. Wszystko po to, aby dbanie o zdrowie już od najmłodszych lat kojarzyło się pozytywnie i nie zniechęcało do profilaktyki w przyszłości. Warto również podkreślić, że Mobilne Strefy Zdrowia są przystosowane dla osób z niepełnościami.

Z dbałością o zdrowie wiąże się także inny program ubezpieczyciela – „Dobra Drużyna PZU”. Został on zainicjowany dwa lata temu w ramach walki z deficytem

Biało-czerwony kapitał: PZU

ruchu wśród młodszej części społeczeństwa. Od tego czasu w ramach inicjatywy PZU zachęca do sportu dzieci i młodzież z całej Polski. Program zakłada wyrównywanie szans dostępu do zajęć i infrastruktury sportowej osobom pochodzącym zarówno z dużych miast, jak i mniejszych miejscowości, w tym również osobom z niepełnosprawnościami. Jego celem jest także poszerzanie oferty edukacyjno-sportowej.

W ramach „Dobrej Drużyny PZU”

**WSPARCIE FINANSOWE OTRZYMAŁO JUŻ
PONAD 70 TYS. MŁODYCH ZAWODNI-**

KÓW z klubów, stowarzyszeń, związków sportowych i fundacji, które organizują amatorskie zajęcia sportowe, szkolenia, turnieje oraz zawody.

Zainteresowanie uruchomionym w ubiegłym roku programem prewencyjnym było tak duże, że w tegorocznej edycji PZU znacznie zwiększył pulę przewi-

Biało-czerwony kapitał: PZU

dzianą na granty. Już w czerwcu dowiemy się, które podmioty w tym otrzymają dofinansowanie na zakup sprzętu sportowego, wynajem obiektów w celu organizacji treningów i zawodów sportowych czy transport i wpisowe na zawody.

W zachęcaniu młodzieży do sportu pomagają ambasadorzy „Dobrej Drużyny PZU”, którzy są inspiracją dla dzieci i młodzieży, jak również ich rodziców, nauczycieli czy trenerów. Kapitanem programu jest. najlepsza na świecie tenisistka Iga Świątek.

Budowanie polskiej marki za granicą

Iga Świątek jest najlepszym przykładem zaangażowania PZU w projekty sponsoringowe, będące zarówno elementem promowania zdrowego stylu życia, jak i budowania świadomości silnej polskiej marki za granicą. Ubezpieczyciel od ponad dwóch lat jest głównym partnerem najlepszej na świecie tenisistki. Od rozpoczęcia współpracy z PZU Iga została nr 1 rankingu WTA i utrzymuje się na tej pozycji od ponad roku. Wygrała dwa

Biało-czerwony kapitał: PZU

wielkoszlemowe turnieje, odnotowała najlepszą w XXI wieku serię 37 zwycięstw z rzędu, wybrano ją najlepszą zawodniczką roku WTA, najlepszym sportowcem w Polsce w kultowym plebiscycie „Przeglądu Sportowego”, a także najlepszą sportsmenką na świecie w rankingu prestiżowego francuskiego dziennika L’Equipe.

Logo PZU widoczne na stroju tenisistki pozwala firmie budować wizerunek na ogromną skalę. Według agencji badawczo-konsultingowej Sponsoring Insight współpraca z Igą Świątek w 2022 roku ta współpraca przyniosła największemu polskiemu ubezpieczycielowi przeszło 115 mln zł ekwiwalentu reklamowego. To niemal trzy razy więcej niż rok wcześniej.

Oprócz Igi Świątek PZU wspiera także, między innymi, narciarkę alpejską Marynę Gąsienicę-Daniel, różne projekty stowarzyszenia Amp Futbol Polska i Akademickiego Związku Sportowego, Ludowe Zespoły Sportowe czy klub Stal Mielec. PZU wspiera również imprezy sportowe, takie jak Tour de Pologne czy Memoriał Pary Prezydenckiej Lecha i Marii Kaczyńskich.

Biało-czerwony kapitał: PZU

W trosce o polską kulturę i prosty język

Ponad 200-letnia historia firmy i przeszło 100-letnia marka PZU zobowiązują do aktywnego udziału w budowaniu obywatelskiej wspólnoty. Dlatego PZU pielęgnuje również pamięć o wydarzeniach dotyczących Polski i Polaków. Grupa angażuje się w działania promujące historię, mając świadomość jak ważną odgrywa ona rolę w kształceniu postaw obywatelskich i wychowaniu następnych pokoleń.

PZU od lat troszczy się o kluczowe dla polskiej historii i tożsamości narodowej instytucje kulturalne, takie jak Muzea Narodowe w Warszawie i w Krakowie, Muzeum Powstania Warszawskiego, Teatr Wielki – Opera Narodowa, Muzeum Łazienki Królewskie, Polska Opera Królewska czy Narodowy Instytut Fryderyka Chopina.

Nieodłącznym elementem tożsamości narodowej jest język, dlatego PZU dba także o kulturę języka polskiego. Powołał w tym celu Biuro Prostej Języka, które troszczy się o to, aby komunikacja firmy była dla wszyst-

Biało-czerwony kapitał: PZU

kich zrozumiała i czytelna. Tworzone w PZU pisma są redagowane i upraszczane.

Wyznaczając rynkowe standardy w dziedzinie prostego języka, PZU, we współpracy z Instytutem Języka Polskiego Uniwersytetu Warszawskiego i pod patronatem tej uczelni, stworzył „Encyklopedię prostej polszczyzny”, która obejmuje ponad 3000 pojęć, konstrukcji językowych oraz haseł problemowych. To wyjątkowa i pierwsza tego typu publikacja na polskim rynku, której celem jest propagowanie prostej polszczyzny w nieprostych dziedzinach, jakimi z pewnością są ubezpieczenia.

MATERIAŁ
MARKETINGOWY



Chcę zapewnić ochronę sobie i swoim bliskim

W PZU w ramach jednej polisy
możesz ubezpieczyć całą rodzinę

Odwiedź nasz **oddział**, skontaktuj się z **agentem PZU**
lub wejdź na **pzu.pl**



Zakładem ubezpieczeń jest PZU Życie SA. Szczegółowe informacje, w tym wyłączenia i ograniczenia odpowiedzialności znajdziesz w aktualnych OWU poszczególnych indywidualnych ubezpieczeń na życie, dostępnych na pzu.pl.

Biało-czerwony kapitał: GPW



BEZPIECZNA PRZYSTAŃ DLA INWESTORÓW

Fot. Materiały prasowe

Biało-czerwony kapitał: GPW

*W kwietniu bieżącego roku **WARSZAWSKA GIEŁDA PAPIERÓW WARTOŚCIOWYCH W WARSZAWIE (GPW) ŚWIĘTOWAŁA SWOJE 32. URODZINY.** Przez ponad trzy dekady funkcjonowania giełdy wiele się na niej zmieniło, zarówno pod względem liczby notowanych spółek, wartości obrotów oraz szerokiej oferty innych instrumentów finansowych. Od setek lat instytucje takie, jak GPW, stanowią ważny element w rozwoju gospodarczym państw oraz mają istotny wkład w rozwój samych spółek.*

*Tekst: **Zofia Szkarłat***

Jak wskazuje Maciej Bombol, dyrektor Działu Rynku Pierwotnego GPW, obecnie na warszawskiej giełdzie notowanych jest blisko 800 podmiotów, a wartość obrotów kształtuje się na poziomie jednego miliarda złotych dziennie. W kwiet-

Biało-czerwony kapitał: GPW

niu 1991 r., kiedy GPW startowała, pierwsza sesja giełdowa zamknęła się wartością transakcji na poziomie około 2000 zł. Notowanych było wówczas tylko pięć spółek.

„*Na przestrzeni ostatnich lat, **WAR-SZAWSKA GIEŁDA STAŁA SIĘ NAJ-WIĘKSZĄ TEGO TYPU INSTYTUCJĄ W EUROPIE ŚRODKOWO-WSCHODNIEJ** zostawiając daleko w tyle np. giełdę wiedeńską, która ma ponad 200-letnią historię.*

Tylko w latach 2021-2022, które były dość trudne dla polskiej i światowej gospodarki, na GPW zadebiutowały 72 spółki. Warto podkreślić, że w tym roku mija już 5 lat od przekwalifikowania Polski z kategorii rynków rozwijających się do kategorii rynków rozwiniętych przez światową agencję indeksową FTSE Russell. Awans Polski do grona 25 najbardziej rozwiniętych

Biało-czerwony kapitał: GPW

rynków na świecie to docenienie dynamicznego rozwoju polskiej gospodarki i krajowego rynku kapitałowego.

Tylko ten krótki wstęp, a także zwrócenie uwagi na historyczne zasługi dla gospodarki giełd papierów wartościowych na świecie, choćby niderlandzkiej założonej w Amsterdamie w 1602 r., jasno wskazują, jaki pozytywny skutek mogą przynieść giełdy papierów wartościowych, zarówno dla gospodarki, jak i przede wszystkim dla spółek, których akcje są notowane na tych giełdach.

Korzyści z obecności na giełdzie

Pierwszą zaletą jest możliwość elastycznego pozyskania środków na przyspieszenie rozwoju organicznego albo przejęcie innej firmy poprzez emisję kapitału własnego (akcje) lub kapitału obcego (obligacje korporacyjne). Uzyskane środki finansowe można przeznaczyć na zdynamizowanie rozwoju spółki, co będzie skutkowało podwyższeniem wartości jej akcji.

Biało-czerwony kapitał: GPW

Dzięki temu wartość pakietu akcji w rękach założycieli, mimo rozwodnienia kapitału, może być większa niż w przypadku rezygnacji z przeprowadzenia oferty publicznej. Warto zauważyć, że wiele firm jest teraz w trakcie procesu przygotowań do giełdowego debiutu i czeka wyłącznie na poprawienie się koniunktury na giełdzie. Gdy będziemy mieli do czynienia z powrotem hossy pierwotnych ofert publicznych (IPO) będzie znacznie więcej.

Argumentem przemawiającym za obecnością na GPW jest też łatwość i szybkość pozyskania środków przez spółkę już notowaną na giełdzie w porównaniu ze spółką prywatną. Potwierdzają to przykłady ostatnich emisji akcji w ramach wtórnych ofert publicznych (SPO), przeprowadzanych przez spółki już notowane na giełdzie. Wbrew ogólnej sytuacji na rynku inwestorzy są skłonni do lokowania swojego kapitału w spółki notowane od wielu lat na warszawskiej giełdzie, jeżeli tylko uznają dany biznes za atrakcyjny i dostrzegają perspektywę jego wzrostu. Łączna wartość SPO w 2022

Biało-czerwony kapitał: GPW

roku wyniosła blisko 9 mld zł i był to najwyższy poziom od 2017 r.

Po trzecie, status spółki giełdowej umożliwia uzyskanie rynkowej wyceny przedsiębiorstwa, co ma szczególne znaczenie w efektywnym przeprowadzeniu procesu przejmowania innych firm. Bycie spółką giełdową oznacza też zwykle możliwość pozyskania tańszego finansowania bankowego w porównaniu ze spółkami prywatnymi.

Ostatni argument to poprawa wizerunku przedsiębiorstwa i jego wiarygodności jako spółki notowanej na giełdzie. Jest wiele przykładów potwierdzających tezę, iż status spółki giełdowej znacznie ułatwia nawiązywanie relacji z kontrahentami zagranicznymi.

Trudne czasy, trudne decyzje

W obecnych, trudnych, czasach decyzja o debiucie giełdowym jest na pewno większym wyzwaniem. Ma to związek z bessą panującą na rynkach i relatywnie ni-

Biało-czerwony kapitał: GPW

skimi wycenami firm. Jak wskazują analitycy, walka z inflacją czy wojna w Ukrainie mogą skutecznie spowolnić rozwój gospodarczy w Polsce. Pomimo tego, przedstawiciele Giełdy Papierów Wartościowych w Warszawie zachęcają do rozważenia wejścia na giełdę w ramach strategicznego rozwoju firmy. Debiut giełdowy w okresie rynkowej niepewności wiąże się oczywiście z ryzykiem niedojścia emisji do skutku, gdyż trudniejsza sytuacja makroekonomiczna i geopolityczna obniżają skłonność inwestorów do podejmowania ryzyka.

Przeprowadzając ofertę publiczną w czasie bessy trzeba również zaakceptować niższą wycenę spółki, co wiąże się z tym, że do spółki trafi mniej środków. Tak było chociażby w przypadku spółki Creotech Instruments, która w 2022 r. przechodziła z rynku NewConnect na Główny Rynek GPW i musiała obniżyć cenę akcji w ofercie publicznej o 20 proc. Podobnie było w przypadku spółki LPP, która przeprowadzała ofertę IPO w czasie bessy w lutym 2001 r. i, chcąc pozyskać środki

Biało-czerwony kapitał: GPW

na rozbudowę sieci sklepów Reserved, musiała zaakceptować relatywnie niską wycenę. Spółka wykorzystała swoją szansę i dziś ma wartość rynkową ponad 200 razy większą niż w chwili debiutu na GPW.

W przypadku firm, którym zależy na szybkim pozyskaniu środków na konkretny pomysł dotyczący przyspieszenia rozwoju organicznego albo przejęcia innej spółki po atrakcyjnej wycenie (dzięki trwającej bessie), być może nie warto czekać na poprawę koniunktury.

Podobnie jest z biznesami, które – ze względu na swoją specyfikę – mogą w obecnych czasach zainteresować inwestorów i uzyskać atrakcyjną wycenę dla właścicieli spółek, gdyż czasy kryzysu są wprawdzie zagrożeniem dla większości firm, ale też szansą, którą być może warto teraz wykorzystać.

Efektywność działania i bezpieczeństwo obrotu

O rosnącej atrakcyjności warszawskiej giełdy najlepiej świadczą największe debiuty ostatnich lat.

Biało-czerwony kapitał: GPW

„Kamieniem milowym w rozwoju GPW był debiut spółki Allegro.eu w październiku 2020 r. Wartość oferty IPO, która przyciągnęła inwestorów z całego świata, **BYŁA NAJWIĘKSZA W HISTORII POLSKIEGO RYNKU KAPITAŁOWEGO** i wyniosła 10,6 mld zł.

Sukces debiutu giełdowego spółki Allegro.eu zachęcił z kolei spółkę Pepco Group (właściciela sieci sklepów Pepco i Dealz) do przeprowadzenia oferty publicznej na polskim rynku kapitałowym o wartości 3,7 mld zł. Tego typu transakcje dowodzą, że warszawska giełda jest oceniana przez globalnych inwestorów jako profesjonalna, efektywna i w pełni bezpieczna platforma obrotu, która może z powodzeniem konkurować z czołowymi giełdami europejskimi o emitentów z regionu Europy Środkowo-Wschodniej. 